(mulieres) eo ritu Cereri, quo Romae initiantur; leg II 37. probo: §. I, 1. deferunt. spolio: §. I, 1. mavult. vovo: §. I, 1. facit. — 2. sum: §. I, 1. convenit. — 3. ut mulieri citius avarissimae paruerit quam senatui; Phil VI 4. haec civitas mulieri in redimiculum praebat, haec in crines; Ver III 76. — 4. in qua muliere vestigia antiqui officii remanent; Sex Rose 27. de qua muliere versus plurimi supra tribunal scribebantur; Ver III 77. ei hereditas venerata a muliere quadam propinquā; Ver II 53. inter eius modi viros et mulieres adulta aetate filius versabatur; Ver V 30. — III. magnus honos viri iucundus mulieri fuisse; Caecin 12. — IV, 1. quae sacra per summam castimoniam virorum ac mulierum fiant; Ver IV 102. qui in coetum mulierum pro psaltria adducitur; Sest 116. Syracusani festos dies anniversarios agunt celeberrimo virorum mulierumque conventu; Ver IV 107. ut mulierum famam multorum oculis lux clara custodiat; leg II 37. alia iura esse de mulierum legatis et hereditatibus; rep III 17. repente est exorta mulieris importunae nefaria libido; Cluent 12. fama adolescentis paulum haesit ad metas notitia nova mulieris; Cael 75. »nocturna mulierum sacrificia ne sunt praeter olla, quae pro populo rite fiunt«; leg II 21. — 2. versus de: §. II, 4. scribo de. — V, 1. Apronius ipsum Metellum non pretio, non muliere posset corrumpere; Ver III 158. — 2. inter: §. I, 2. sacra per mulieres ac virgines confici solent; Ver IV 99.

mulierarius. von einem Weibe gedungen: cum Liciniū mulieraria manus ista de manibus amiserit; Cael 66.

muliercula. Weib, Weiblein: I. ex eo fieri, ut mulierculae magis amicitiarum praesidia quaerant quam viri; Lael 46. — II. mulierculae publicanae noluit ex decumis nimium lucri dare; Ver III 78. — III. haec pueris et mulierculis et servis esse grata; of II 57. — IV. veniunt Herbitam muliercularum deterimarum improbissimi cognitores; Ver III 78. — V. praetore tot dies cum mulierculis perpetante; Ver V 100.

mulierositas. Weiberjücht: I. similiter mulierositas (nascitur), ut ita appelleam eam, quae Graece φιλογυνία dicitur; Tusc IV 25. — II. aegrotationi talia quaedam subiecta sunt: avaritia, ambitio, mulierositas; Tusc IV 26.

mulierosus. weiberjüchtig: hunc (Stilponem) scribunt ipsius familiares et ebriosum et mulierosum fuisse; fat 10.

mulio. Maultiertreiber: quam ob rem scriba ducat, et non potius mulio? Ver III 183.

mulionius, dem Maultiertreiber gehörig: mulioniam paenulam adripuit; Sest 82.

nullus. Meerbarbe: I. si nulli barbati in piscinis sint, qui ad manum accedant; A II 1, 7. — II. videat (M'. Curius) aliquem summis populi beneficiis usum barbatulos nullos exceptantem de piscina et pertractantem; par 38.

mulsum. Met: I. ut mulsum frigidum biberet; de or II 282. — II. huic calix mulsi impingendus est? Tusc III 44. — III. id (venenum) cum daretur in mulso; Cluent 166.

multa, Strafe, Buße, Geldstrafe: I. ut multatam gravis Valerianis praedibus ipsique T. Mario depelleretur; ep V 20, 4. mihi praesenti si multa inrogetur; dom 58. cum (L. Caesulenus) ab L. Sabellio multam lege Aquilia [de iustitia] petivisset; Brn 131. quam multam populus Romanus remisit; Phil XI 18. — II. »per populum multae poenae certatio esto«; leg III 6. quod est in eadem multae inrogatione praescriptum || perscriptum ||; Rabir 8. — III, 1. ut vis capite, avaritia multa. honoris cupiditas ignominia sanctiatur; leg III 46. — 2. levis aestimatio pecudum in multa lege C. Iulii P. Papirii consulum constituta est; rep II 60.

multatio. Bestrafung: misera (est) multatio bonorum; Rabir 16.

multifarlam, an vielen Stellen: quod (aurum) esset multifariam defossum; de or II 174. quae (iudicia) quondam nusquam erant, hodie multifariam nulla sunt; leg I 40.

multiformis, vielgestaltig: ex iis (principibus qualitatibus) variae ortae sunt et quasi multiformes; Ac I 26.

multiungis, zahlreich: quas (litteras) multiunges accepi uno tempore a Vestorii liberto; A XIV 9, 1.

multimodis, vielfach: hoc etsi multimodis

|| multis modis || reprendi potest, tamen accipio, quod

dant; fin II 82.

multiplex. vielfach, mannigfältig, -vielseitig, verschiedenartig, unbefriedig: a n i n a l hoc providum, sngax, multiplex, acutum, quem vocamus hominem; leg I 22. si ne in uno quidem quoque unus animus erit idemque semper, sed varius, commutabilis, multiplex; Lael 92. ut (sit) corona multiplex; Bru 290. quarum rerum fateor magnam multiplicemque esse disciplinam; de or I 222. vagum illud orationis et fusum et multiplex genus; Bru 119. est magnum illud quidem, verum tamen multiplex pueri ingenium; A VI 2, 2. hac ille tam varia multiplicemque natura omnes homines improbos conlegerat; Cael 14. ieunias huius multiplicis et aquabiliter in omnia genera fusae orationis aures civitatis accepimus; orat 106. quibus (Lacedaemoniis) cum a cuncto consensu plausus esset multiplex datus; Cato 64. illa sunt curricula multiplicem variorumque sermonum; orat 12. est varius et multiplex usus amicitiae; Lael 88.

multiplicabilis. vielfältig: »haec (dextra) intermit tortu multiplicabili draconem«? Tusc II 22.

multiplico, vergrößern, erweitern: hic in domum multiplicatam non repulsam solum retulit, sed ignominiam etiam; of I 138. ut multiplicata gloria discedamus; Q fr I 2, 16.

multitudo. Menge, Anzahl, Wolf, Böbel, Haufe: I. eo cum accessit rerum innumerabilum multitudo; Tusc III 3. diligentiam multitudo litterarum et testium declaravit; Ver I 16. quod multitudo hominum haec erat maxima; Ver V 94. in quibus (bibliothecis Graecis) multitudo infinita librorum propter eorum est multitudinem, qui scripserunt; Tusc II 6. excitabat eos magnitudo, varietas multitudine in omni genere causarum, ut . . .; de or I 15. sequitur stellarum inerrantium maxima multitudo; nat II 104. — II, 1. qui imperitae aut concitatae multitudini incundi esse voluerunt; Sest 140. muneribus multitudinem imperitam deleterat; Phil II 116. iii (bestiis) mammarium data est multitudo; nat II 128. qui cum insitivum Graceum contra vim multitudinis incitatae censu prohibuisset; Sest 101. tanta multitudine hostium interfecit; Phil XIV 12. infinitam multitudinem iniuriarum praetermittit; Ver III 58. ut non solum iugorum, sed etiam dominorum multitudinem quaereremus; Ver III 47. — 2. si ille aditus Gallorum immanitati multitudinique patuisset; prov 34. — 3. eadem bonitas etiam ad multitudinem pertinet; Lael 50. error et temeritas populorum (rem) a multitudine ad paucos transtulit; rep I 52. — III. nemo umquam multitudini fuit carior; of III 80. incendus: §. II, 1. conceito. — IV, 1. multitudinis arbitrio res maximas agi; Lael 41. nulla re conciliare facilius benivolentiam multitudinis possunt ii quam abstinentia; of II 77. populus est coetus multitudinis iuris consensu sociatus; rep I 39. potuit illa concitatio multitudinis sine summo periculo rei publicae repudiari? Cluent 136. qui ex errore imperitae multitudinis pendet; of I 65. Atheniensium populi potestatem omnium rerum ad furem multitudinis licentiamque conversam; rep I 44. orationes, quas nos multitudinis iudicio

probari volebamus; Tuse II 3. principum munus esse ducebat resistere levitati multitudinis; Milo 22. licentia: *f.* furor. non multitudinis temeritate, sed optimatum consilio bellum ab istis civitatibus cum populo Romano esse susceptum; Flac 58. non gravissimum est testimonium multitudinis; fin II, 81. vis: *f.* II, 1. incito. — 2. est alius quoque quidam aditus ad multitudinem; of II 31. — V, 1. viae multitudine legatorum undique missorum celebantur, ad urbem accessus incredibili hominum multitudine et gratulatione florebat; Sest 131. urbem ob sessam esse ab ipso rege maxima multitudine; imp Pomp 20. cum aquae multitudine flammæ vis opprimitur; Cato 71. quae (nationes) numero hominum ac multitudine ipsa poterant in provincias nostras redundare; prov 31. — 2. appellabantur a multitudine mulieres nominatim; Ver V 94. solem præ iaculorum multitudine et sagittarum non videbitis; Tuse I 101. qui honorum ornamenta propter periculorum multitudinem praetermisserint; Cluent 154. *f.* I, 1. est.

multo. bestrafen, mit Strafe, Buße belegen: ceteri partim ex veteribus bellis agro multati; Font 26. posteaquam (Deiotarus rex) a Caesare tetrarchia et regno pecunia multatus est; div I 27. multos cives Romanos in lautum istius imperio per vim morte esse multatos; Ver I 14. cum ab ipsa Fortuna crudelissime videat huins consilia esse multata; Rab Post 2. multantur bonis exsules; Tuse V 107. cum vitia hominum atque fraudes damnis, ignominia, vinclis, verberibus, exsiliis, morte multantur; de or I 194. nulla in lege nostra reperietur, ut apud eeteras civitates, maleficium ullum exsilio esse multatum; Caecin 100. vitia: *f.* fraudes.

multus (ploeres, ploera: *f.* A. magistratus), viel, bedeutend, häufig, zahlreich, reichlich, breit, läufig, spät: A. **bei Substantiven:** qui in aliquo genere aut inconcinnus aut multus est; de or II 17. ne in re nota et per vulgata multus et insolens sim; de or II 358. ex multis Clodis nemo nomen dedit; dom 116. ne ipsos quidem Graecos est cur tam multos legant, quam legendi sunt; fin I 6. solus (App. Claudius augur) multorum annorum memoria divinandi tenuit disciplinam; div I 105. quam multarum artium ministras manus natura homini dedit! nat II 150. cum tam multa ex illo mari bella emergerint, tam multa porro in Pontum invecta sint; Ver IV 130. patris tui pluribus beneficiis defensus; ep XV 7. *f.* dona. quoniam corrumperi iudicij causas ille multas et graves habuit; Cluent 82. multi reges, multae liberae civitates, multi privati opulentii habent in animo Capitolium sic ornare, ut . . . Ver IV 68. multa multorum facete dicta; of I 104. multus sermo ad multum diem; A XIII 9, 1. donis beneficis que multis devinciebatur; Ver V 82. plurima est antiquitatis effigies; de or I 193. haec ipsa nimis mihi videor in multa genera discripsisse; de or II 288. quod (hominum natura) pluribus generibus fruatur voluptatum; nat I 112. quia plures ineuntur gratiae, si . . . Bru 209. qua (via) novi homines plurimi sunt eosdem honores consecuti; Plane 67. non a suis, quos nullos habet, sed a suorum, qui et multi et potentes sunt, urguntur inimicis; Balb 59. multa proponi pericula, multas inferri iniurias; Sest 138. quam multas existimatis insulas esse desertas, quam multas a praedonibus captas urbes esse sociorum? imp Pomp 32. haec diu multumque et multo labore quaesita una eripuit hora; Sulla 73. quorum dicuntur esse Latini sane multi libri; Tuse II 7. uno die locis pluribus res publica est conservata; Phil XIV 28. »minores magistratus partiti iuris ploeres || plures || im ploera sunt«; leg III 6. accidunt eodem multa privata magna eius in me merita, mea quaedam

officia in illum; Phil XIII 7. multa sunt monumenta clementiae tuae; Deiot 40. unusne mundus sit an plures; div II 11. quid attinet, cum una (deorum) facies sit, plura esse nomina? nat I 84. multa nocte veni ad Pompeium; Q fr II 7 (9), 2. multa mea in se proferebat officia; Sulla 18. dum operam suam multam existimari volunt; de or II 101. quam (perturbationem) consequi nisi multa et varia et copiosa oratione nemo potest; de or II 214. qui (M. Calidius) non fuit orator unus e multis, potius inter multis prope singularis fuit; Bru 274. sol multis partibus maior quam terra universa; nat II 92. pericula: *f.* iniuriae. D, **a**, I. eunt. cum tanto plures abducti essent (praedones) quam relicti; Ver V 71. privati: *f.* civitates. plurima et maxima proelia commemorare possem; Muren 33. homo Cn. Pompei iudicio plurimis maximisque in rebus probatissimus; Ver II 102. cur id non aut ex omnium earum (rerum) aut ex plurimarum et maximarum appetitione concluditur? fin IV 34. reges: *f.* civitates. multis iam ante saeculis; rep II 20. suum (sanguinem) in illa gladiatoria pugna multum profuderat; Phil V 20. scripta: *f.* C. sermo: *f.* dies. habetis hominem in utraque fortuna cognitum multis signis et virtutis et humanitatis; Caecin 104. multa sunt a te ex historiis prolatæ somnia; div II 136. cum tam multi testes dixissent; Ver IV 33. quamquam tralatio est apud eum (Phalerea) multa; orat 94. petit ab eo pro sua fide ac diligentia pluribus verbis, ne . . . Ver I 135. cum tu tam multis verbis ad me scripsisses; ep III 8, 1. audi viros bonos, quibus multis utebis; Phil X 6. cum ponebas cumulatum aliquem plurimis et maximis voluptatibus; fin II 63. urbes: *f.* insulae.

B. **mit Genetiv:** ut constet numquam in illo ordine plus virtutis, plus amoris in rem publicam, plus gravitatis fuisse; Sulla 82. cum sapientem semper boni plus habere vultis; fin II 57. *f.* mali. L. Crassum non plus attigisse doctrinae quam quantum . . . de or II 1. dolorum: *f.* voluptatum. quod iis plus frumenti imperabatur; Ver III 57. quod qui faciunt, plurimum gratiae consequuntur; of II 67. exordium sententiarum et gravitatis plurimum debet habere; inv I 25. *f.* amoris. in qua (contione) rebus fictis loci plurimum est; Lael 97. ut multo plus illa laudatio mali quam boni posset adferre; Ver IV 141. in agendo plus quam in scribendo operae poneremus; of II 3. ut non multum imperatori sub ipsis pellibus otii relinquatur; Ac II 4. quo plus poenarum habeo quam petivi; leg II 44. plus falsam epistulam habituram ponderis quam ipsius praesentis fictam vocem; Flac 93. in qua (virtute) plurimum est praesidii; Lael 51. sententiarum: *f.* gravitatis. multum temporis in ista una disputatione consumpsimus; Ac II 12. virtutis: *f.* amoris. neque ullum est tempus quo (sapiens) non plus voluptatum habeat quam dolorum; fin I 62.

C. **mit Adjektiven, Pronomina, Participien:** multa sunt alia, quae inter locum et locum plurimum differant; fat 7. ceteros profecto multos ex his incommodis pecunia se liberasse; Ver V 23. dicta: *f.* A. quod multa falsa probabilia sint; Ac II 103. quae (magnitudo) illa tam multa possit effingere; Tuse I 61. si aut ingratii universi aut invidi multi suis virtutem praemiis spoliavit; rep III 40. id quod ex multis iuratis andistis; Ver V 27. multa commemorare nefaria in socios; of II 28. intellego multo et plura et a pluribus peritis simis esse dicta; Balb 56. non modo plura, sed etiam pauciora divine praesensa et praedicta reperiri; div I 124. quorum (maiorum natu) ego multorum cognovi senectutem sine querela; Cato 7. multa me consule a me ipso scripta recitasti; div II 54. educ etiam omnes tuos; si minus, quam plurimos; Catil I 10.

D. allein: a. masc.: I. minus multi iam te ad-
vocato causa cadent; ep VII 14, 1. in Hortensii
sententiam multis partibus plures ituros; ep I 2, 2.
ferunt pudore alii, multi metu; Tusc II 46. statuite,
quanti hoc putetis et quam multos redemissem; Ver
V 23. multi sunt, qui statim convolent; Tusc III
50. — II, 1. virgis quam multos ceciderit; Ver
V 140. multi in civitatem recepti sunt; Balb 52. —
2. multa multis de suo iure cedentem; of II 64.
(res familiaris) quam plurimis, modo dignis, se
utilem praebat; of I 92. — III. quoniam (ratio)
pestifera est multis, admodum paucis salutaris;
nat III 69. — IV. quae ista sunt exempla multorum?
Ver III 209. saepe multorum improbatate
depressa veritas emergit; Cluent 183. id C. Rabirius
multorum testimoniis falsum esse docuit; Rabir 18.
— V. ut a multis in laetitia verus ille dux qua-
reretur; Ver V 69.

b. neutr.: I. 1. ut neque hoc neque multa huius
modi accidere possent; Phil XIII 21. ut in quo-
que oratore plurimum esset; de or I 123. cum plus
uno verum esse non possit; de or II 30. multa
erunt, quae nobis bona dicenda sint; Tusc V 46.
me multa perturbant; Deiot 1. quorum de honore
utinam mihi plura in mentem venire! Phil XIV
31. — 2. cum (Chrysippus) gradatim interrogetur
verbi causa, tria panca sint annae multa; Ac II 93.
— II. senescere se multa in dies addiscen-
tem; Cato 50. ego omnes dico plus ac multo plus quam
decumam abstulisse; Ver III 29. cedo: f. a, II, 2.
de Silio nilo || nihilo || plura cognovi quam . . ; A
XII 28, 1. de qua (agri cultura) quoniam satis
multa diximus; of I 151. f. C. periti. multum
mecum municipales homines loquuntur, multum
rusticani; A VIII 13, 2. Apronio semper plus etiam
multo abs te permisum est, quam quod edixeras;
Ver III 150. natura in omni verbo posuit acentum
vocem nec una plus; orat 58. possum: f. e, I.
possum. multum in posterum providerunt; agr II
91. caput est quam plurimum scribere; de or I 150.
nisi ab iis hoc petivisset, ut sererent quam plurimum;
Ver III 121. plurimum se et longe longeque pluri-
num tribuere honestati; fin II 68. valeo: f. e, I.
valeo. ne multa, Diogenes emittit; Cluent 47. sed
de hoc loco plura in aliis, nunc hactenus; div II 76.
sed de nostris rebus satis vel etiam nimium multa;
ep IV 14, 3. — III. in ploera: f. A. magistratus.

c. adverbische Formen: I. multum: me a te multum
amari; A XVI 16, 10. de Capua multum est et
diu consultum; agr II 88. cum etiam plus conten-
derimus quam possumus; ep I 8, 7. ut te plurimum
diligam; ep I 7, 1. quem (Pompeium) mehercule
plus plusque in dies diligo; A VI 2, 10. differo: f.
C. alia. diu multumque dubitavi; orat 1. id te
multum fecellit; Sulla 41. cuius plurimum intererat
esse in optimo statu civitatem; rep II 40. quid iratus
Iuppiter plus nocere potuisse, quam nocuit sibi ipse
Romulus? of III 102. quo in genere plurimum posset;
inv II 1. qui opibus plurimum poterant; Planc 86.
eum (Zeuxin) muliebri in corpore pingendo plurimum
aliis praestare; inv II 1. si Asicio causa plus profuit
quam nocuit invidia; Cael 23. quaero: f. A. labor.
multum est in his locis: „hic est ille, qui urbem?“
ep II 10, 2. qui Athenis solet esse multum; Q fr I
2, 14. (libri) diu multumque in manibus fuerunt;
A IV 13, 2. valebant in senatu multum, apud bonos
viros plurimum; Sest 105. apud me arguments plus
quam testes valent; rep I 59. quia huius parente
semper plurimum essem usus; Planc 25. solem plus
quam duodevinti partibus maiorem esse quam terram;
Ac II 128. ut desiderium ne plus sit annum; A V
1, 1. vgl. D, b, I. est; de or II 30. II. pono. — II.
pluris: multo eam (concordiam) pluris aestimavit
quam omnia illa; fin III 21. quoniam nulla vis auri
et argenti pluris quam virtus aestimanda est; par-

48. P. Fabius nuper emit agrum sane magno, dimidio
fere pluris, quam . . ; Tal 14. ut neuter quemquam
ommium pluris facere quam me videretur; A VII 1, 3.
sit sane adrogantis pluris se putare quam mundum;
nat III 26. mea mihi conscientia pluris est quam
omnium sermo; A XII 28, 2. vendidisse alios magno
decumas et pluris etiam quam te vendidisse; Ver III
147. — III. multo: 1. an silentio suum (frumentum
sit) quam plurimo venditurus; of III 50. ut
decumae quam plurimo venire possint; Ver III 147.
plure venit; fr K 5. — 2. multo acriorem impro-
borum memoriam esse sentio quam bonorum; Flac 103.
cum in isto genere multo etiam ambitiosius facere
soleam, quam . . ; A III 7, 4. multo ante, quam est
lata lex de me; dom 85. Theopompio genere aut
etiam asperiore multo; A II 6, 2. nonne melius
multo fuisset otiosam aetatem traducere? Cato 82.
egit multo gravioribus verbis meam causam; Sest
120. „batuit“, inquit, impudenter, „depsit“ multo
impudentius; ep IX 22, 4. quamquam mihi semper
frequens conspectus vester multo incundissimus est
visus; imp Pomp 1. id admirans illud iam mirari
desino, quod multo magis ante mirabar; de or II 59.
vir sapiens, multo arte maiore praeditus; Tusc V 104.
in civitate totius Siciliae multo maxima; Ver IV 50.
mihi videntur plerique initio multo hoc maluisse;
Muren 29. plus: f. II. aestimo. b, II. aufero, permitto.
C. periti. profectio certe animum tuum non debet
offendere. num igitur remansio? multo minus; Ligar
4. nec ita multo post edictum Bruti adferunt; Phil
I 8. multo mihi, multo, inquam, praestat in eandem
illam recidere fortunam quam . . ; Sest 146. ut
Peripatetici nec multo veteres Academicci secus;
Tusc V 85.

mulus, Mäusefels, Mäusetier: I. potes mulo isto,
quem tibi reliquum dicas esse, quoniam cantherium
comedisti, Romam pervehi; ep IX 18, 4. quid delec-
tationis habent sescenti muli in „Clytaemnestra“
|| Clytaemnestra || ? ep VII 1, 2. postliminio redeunt
haec: homo, navis, mulus clitellarius . . ; Top 36. —
II. petii ab eo de mulis vecturae; A XV 18, 1. —
III. longum est mulorum persecui utilitates et
asinorum; nat II 159. — IV. pervehi: f. I. est.

mundanus, Weltbürger: Socrates cum rogaretur,
cuiatem se esse diceret, „mundanum“ inquit;
Tusc V 108.

munditia, Sauberkeit, Rierlichkeit: I. adhibenda
praeterea munditia est non odiosa neque exquisita
nimis, tantum quae fugiat agrestem neglegentiam;
of I 130. elegantia modo et munditia remanebit;
orat 79. — II. adhibeo, al.: f. I. fugit. — III. qua
munditia homines, qua elegantia! ep IX 20, 2.

mundus, sauber, ordentlich, fein: A. tuam
(domum) in Carinis mundi habitatores Lamiae
conduxerunt; Q fr II 3, 7. — B. mundos, elegantes,
optimis cocis vitantes eruditatem; fin II 23.

mundus, Welt, Weltall, Weltkörper: I. 1. ita
apte (mundus) cohaeret, ut dissolvit nullo modo
queat nisi ab eodem, a quo est configutus; Tim 15.
mundus quoniam omnia complexus est; nat II 38.
natura constare administrarique mundum; nat II 82.
cum ipse mundus, cum maria atque terrae motu
quodam novo contremiscunt et invisitato aliquid sono
praedicunt; har resp 63. ais Democritum dicere in-
numerabiles esse mundos; Ac II 55. ita efficitur
animantem, sensus, mentis, rationis mundum esse
comptem; nat II 47. innumerabiles (mundos) in
omni puncto temporis alios nasci, alios interire; nat
II 94. praedicit: f. contremiscit. ratione mundus
utitur; nat II 21. — 2. eos (deos) innumerabiles
esse mundos; nat I 25. — II, 1. qui (philosophi)
deorum mente atque ratione omnem mundum ad-
ministrari et regi censeant; nat I 4. f. I, 1.
constat. ille, qui in Timaeo mundum aedificavit.
Platonis deus; Tusc I 63. animorum consentientium

multitudine completum esse mundum; div II 119. conligo, dissolvo; f. I, 1. cohaeret. casu ipse (mundus) sit effectus aut necessitate aliqua an ratione ac mente divina; nat II 88. levem illum (mundum deus effecit et undique aequabilem; Tim 20. f. IV. partes. mundum deorum domum existimare debemus; nat III 26. ut iam est igitur universus hic mundus una civitas sit communis deorum atque hominum existimanda; leg I 23. Plato ex materia in se omnia recipiente mundum factum esse censem a deo sempiternum; Ac II 118. ita a principio inchoatum esse mundum, ut certis rebus certa signa praecurrent; div I 118. mundum censem regi numero deorum; fin III 64. f. administratio. qui (mundus) integro et libero et puro ardore teneatur; nat II 31. una conversione atque eadem ipse circum se (mundus) torquetur et vertitur; Tim 19. cum ipsum mundum, cum eius membra, caelum, terras, maria, vidissent; nat I 100. — 2. exta sunt coniuncta mundo; div II 33. haec (mens, ratio) mundo deesse non possunt; nat II 38. — 3. animum ut in medio (mundo deus) conlocavit, ita per totum tetendit; Tim 20. ut tu paulo ante de Platonis mundo disputabas; nat I 68. sive in ipso mundo deus inest aliquis, qui regat, qui gubernet; nat I 52. nihil est in omni mundo, quod non pars universi sit; nat II 30. f. IV. partes. tendo per: f. conloco in torqueo, verto circum: f. 1. torqueo. — III. terram in medio mundo sitam puncti instar obtinere; Tusc I 40. — IV. nihil est praecarius mundi administratione; nat II 76. audite non opificem aedificatoremque mundi, Platonis de Timaeo deum; nat I 18. fateor ea (saecula) sine mundi conversione effici non potuisse; nat I 21. hac mundi divinitate perspecta; nat II 39. quod (caelum) extremum atque ultimum mundi est; div II 91. terra complexa medium mundi locum; rep VI 18. membra: f. II, 1. video. natura mundi omnes motus habet voluntarios conatusque et appetitions; nat II 58. opifex: f. aedificator. ex quo efficeretur mundus omnesque partes mundi, quaeque in eo essent; fin I 19. a quo (igne) rursum animante ad deo renovatio mundi fieret; nat II 118. videamus hunc statum esse huius totius mundi atque naturae, rurendum ut caelum teraque ut media sit; de or III 178. ultimum: f. extremum. ex utraque re et mundi volubilitas et stellarum rotundi ambitus cognoscuntur; nat II 49. — V, 1. nihil est mundo melius in rerum natura; nat III 21. — 2. neque praeter terram rem ullam in mundo moveri; Ac II 123. praeter mundum cetera omnia aliorum causa esse generata; nat II 37.

muneror, jchsen, bejchen: I. hereditatis spes adsecatatur, adsidet, muneratur; par 39. — II. Alexio me opipare muneratus est; A VII 2, 3. (natura) aliud alii commodi aliquo adjuncto incommode muneratur; inv II 3.

munia, Pflichten: I. omnia haec sunt munia candidatorum; Muren 73. — II. qui suis cervicibus tanta munia sustinent; Sest 138.

municeps. Municipalbürger, Mitbürgers, Landsmann: I, 1. M. Pontidius, municeps noster, multas privatas causas actitavit; Bru 246. coloni omnes municipesque vestri facile urbes suas defendent; Catil II 26. municipes Regini complures ad me venerunt; Phil I 8. — 2. illum P. Gavium civem Romanum et municipem Consanum fuisse; Ver V 164. L. Custidius est tribulus et municeps et familiaris meus; ep XIII 58. — II, 1. qui municipes suos prescribendo occidentesque curaverit; Cluent 125. — 2. omnibus municipibus duas esse censeo patrias; leg II 5. — 3. num quando vides Tusculanum aliquem de Ti. Coruncanio municipie suo gloriari? Planc 20. — III. ego meo Ciceroni Arpini potissimum togam puram dedi, idque municipibus nostris fuit gratum; A IX 19, 1. — IV. lautissimum oppidum

nunc municipum honestissimorum, quondam colonorum, Suessam, fortissimorum militum sanguine impedit; Phil XIII 18.

municipalis, aus einer Freistadt, Kleinstadt: est ipse a materno genere municipalis; Sulla 25. sunt municipales rusticique Romani; Sest 97. multum cum municipales homines loquuntur, multum rusticani; A VIII 13, 2. utinam isto animo in summa re publica nobiscum versari quam in municipali maluisses! leg III 36.

municipium, Freistadt: I, 1. quod (M. Orfius) est ex municipio Atellano, quod scis esse in fide nostra; Q fr II 12 (14), 3. pueri municipia mire favent; A XVI 11, 6. — 2. ut, Circensis qui habitet, totum hunc mundum suum municipium esse existimet; fin IV 7. — II, 1. Calenum municipium complebunt; agr II 86. quin tam grave, tam firmum, tam honestum municipium tibi tuo summo beneficio in perpetuum obligari velis; ep XIII 4, 2. — 2. populus Romanus L. Sulla dictatore ferente comitis centuriatis municipiis civitatem ademit; dom 79. date hoc Lanuvio, municipio honestissimo; Muren 90. Antonium pecunias municipiis imperare; A XVI 8, 2. — 3. erat (L. Manlius) a scriptus in id municipium (Neapolim) ante civitatem sociis et Latinis datum; ep XIII 30, 1. qui ex municipiis convenerant; Sest 129. (Antonius) evocavit litteris e municipiis decem primos et IIII viros; A X 13, 1. quibus ex municipiis vix iam, qui carnem Latinis petant, reperiuntur; Planc 23. C. et L. Fabricii fratres gemini fuerunt ex municipio Aletrinati; Cluent 46. f. I, 1. est. — III, 1. homo non solum municipii Larinatis, sed etiam regionis illius nobilitate facile princeps; Cluent 11. — 2. quorum aliquis defendisset equitem Romanum, in municipio suo nobilem; Cluent 109. — IV, 1. tantus est consensus municipiorum; Phil III 13. municipii fortunas omnes in isto vectigali consistere; ep XIII 7, 2. quae fuit eius iustitio municipiorum! Phil II 57. cum exercitum summo studio municipiorum coloniarumque provinciae Galliae conscripsit; Phil V 36. qui tabulas municipii manu sua corruisse indicatus sit; Cluent 125. urbes coloniarum ac municipiorum respondebunt Catilinae tumulis silvestribus; Catil II 24. — 2. quae minae municipiis! A IX 10, 2. — 3. homines illius ordinis ex municipiis rusticis; Sex Rose 43. quo ore iste homines rusticanos ex municipiis solitus sit appellare; Ver I 127. — V. eos, qui aliquando praecoum fecissent, in municipiis decuriones esse non licere; ep VI 18, 1.

munifice, mildtätig, freigebig: an melius fuerit motum cogitationis non dari omnino quam tam munifice et tam large dari; nat III 69. animi affectio hanc societatem coniunctionis humanae munifice et aequi tuens; fin V 65.

munificus, mildtätig, freigebig: semper liberalissimus munificentissimusque fuit; Q Rosc 22. quid tam regium, tam liberale, tam munificum quam opem ferre supplicibus? de or I 32. quae (virtus) est una maxime munifica et liberalis; rep III 12.

munio, befestigen, fündern, schützen, bauen, gangbar madjen: novarum me necessitudinem fidelitate contra veterum perfidiam muniendum putavi; ep IV 14, 3. munio me ad haec tempora; ep IX 18, 2. optimorum civium imperiis muniti erimus et copiis; ep XII 5, 1. se munitorem ad custodiendam vitam suam fore, quam Africanus fuisset; Q fr II 3, 3. nos firmissima benivolentia hominum muniti sumus; A II 25, 2. nec est quicquam Cilicia contra Syriam munitius; ep XV 4, 4. constat aditus insulae esse munitos mirificis molibus; A IV 17, 6 (16, 13). ut Thessalonicenses arcem munire cogantur; proy 4. castella munita improviso adventu capta; ep II 10, 3. hoc tu iure munitam civitatem et libertatem nostram putas esse oportere;

dom 80. domum meam maioribus praesidiis munivi; Cati I 10. Alpibus Italiam munierat antea natura; prov 34. ius legatorum cum hominum praesidio munitum sit; har resp 34. libertatem: f. civitatem. portus munitissimi piratis (patefacti); Ver pr 13. oppugnabam oppidum munitissimum, Pindennum; ep II 10, 3. res publica tantis munita praesidiis; agr II 101. quam tibi primum munisti ad te audiendum viam! de or II 202. (viriditas) fundit frangem et contra avium minorum morsus munitur vallo aristarum; Cato 51. quae (urbs) manu munitissima esset; Ver II 4.

munitione, Befestigung, Gangbarmadung, Wegbahnung: I. 1. omne principium habere debet aditum ad causam et munitionem || communitionem ||; de or II 320. opus ostendebat munitionemque legatis; Phil VIII 20. — 2. quaestum M. Fonteum ex viarum munitione fecisse; Font 17. — III. hanc rationem munitionis ab iis esse tractatam; Font 19. — IV. quam (urbem) cum operibus munitionibus que saepisset; Phil XIII 30.

munito, bahnen: quam viam (dominatio) muninet et quo iter adficit, videtis; Sex Rose 140.

munus, Geschäft, Pflicht, Dienst, Amt, Wirkungs-freis, Wert, Leistung, Gefälligkeit, Geschenk, Spende, Schauspiel: I. 1. caduca semper et mobilia haec esse duxi, non virtutis atque ingenii, sed fortunae et temporum munera; dom 146. tuum est hoc munus, tuae partes; ep XI 5, 3. f. II, 1. habeo. si sine oculis non potest extare officium et munus oculorum; div I 71. — 2. munus animi est ratione bene uti; Tusc III 15. — 3. o praeciarum munus deorum! nat III 73. — II. 1. accipio: f. habeo. isto exposito munus promissi omne confecero; part ar 132. cum et Coreyrae et Sybotis muneribus tuis, quae et Araus et meus amicus Eutychides opipare et φιλοτρόπερα nobis congeressant, epulati essemus Salarem in modum; A V 9, 1. quia munus magnificum dederat; Q fr III 8, 6. multos modios salis simul edendos esse, ut amicitiae munus expletum sit; Lael 67. conturbatus animus non est aptus ad exsequendum munus suum; Tusc III 15. etsi munus flagitare, quamvis quis ostenderit, ne populus quidem solet nisi concitatus; ep IX 8, 1. ipse fugi adhuc omne munus; A XI 4, 1. nos in omni munere candidatorio fungendo summam adhibebimus diligentiam; A I 1, 2. habes a patre munus mea quidem sententia magnum, sed perinde erit, ut acceperis; of III 121. imperabitur aliiquid munieris; agr II 46. multa sunt imposta huic ordini munera; Ver III 98. mereo; f. refero. mittit homini munera satis large; Ver IV 62. ostendit: f. flagito. quoniam gloriae munus optimis civibus monumenti honore persolvitur; Phil XIV 34. hoc munus aedilitatis meae populo Romano amplissimum pulcherrimumque pollicor; Ver pr 36. munus hoc meritum huic refero; Balb 59. qui (praetor urbanus), quod consules aberant, consulare munus sustinebat more maiorum; ep X 12, 3. f. 3. vaco. ut summa modestia et summa abstinentia munus hoc extraordinarium traducamus; A V 9, 1. nec nomen illud poterat nec munus tueri; Rab Post 28. — 2. videamus, quid ei negotii demus cuique eum muneri velimus esse praepositum; de or II 41. qui ei muneri praefecit; leg I 14. — 3. omnibus divinis muneribus careremus; Quir 5. quoniam functus (est) omni civium munere; Bru 63. vicissitudines habebant, quibus mensibus populari munere fungerentur, quibus senatorio; rep III 48. vacat aetas nostra muneribus iis, quae non possunt sine viribus sustineri; Cato 34. — 4. ut (senectus) adulescentes ad omne officii munus instruat; Cato 29. me ad meum munus pensumque revocabo; de or III 119. cetera ab oratoriis proprio officio atque munere seiuuncta esse arbitror; de or I 262. tantum huic studio relinquendum (est), quantum vacabit a publico officio et munere; div II 7. —

III. 1. huic divino muneri ac dono nihil tam esse inimicum quam voluptatem; Cato 40. — 2. vacni, expertes, soluti ac liberi fuerunt ab omni sumpta, molestia, munere; Ver IV 23. — IV. alqd: f. II, 1. impero. inesse moderatorem et tamquam architectum tanti operis tantique munieris; nat II 90. labor est functio quaedam vel animi vel corporis gravioris operis et munieris; Tusc II 35. ut non ministros munieris provincialis senatus more maiorum deligere posset; Vatin 35. moderator: f. architectus. caput est in omni procriptione negotii et munieris publici, ut . . . of II 75. cogitarat omnes superiores munieris splendore superare; dom 111. — V. 1. quod (genus humanum) sparsum in terras divino auctum sit animorum munere; leg I 24. eos esse contextos publicis operibus et muneribus; Phil XIV 34. est quasi deorum immortalium beneficio et munere datum rei publicae Brutorum genus et nomen; Phil V 7. epulari: f. II, 1. congero. cum plebem muneribus placavit; Milo 95. ut possem te remunerari quam simillimo munere; ep IX 8, 1. — 2. in munere servili obtulit se ad ferramenta propria; Sulla 55. senator legatus sine mandatis, sine ullo rei publicae munere; leg III 18.

munuscum, kleines Geschenk: I. tuum esse hoc munuscum putabo; A II 1, 12. — II. Tulliola tuum munuscum flagitat; A I 8, 3. amico munuscum mittere volui levidense crasso filo; ep IX 12, 2. alieni facinoris munuscum non repudiaverunt; of III 73. — III. quod Eretum non sine munuscule exspectare te dicis; A XVI 3, 1.

murena, Muräne: I. qui me ostreis et murenis || muraenis || facile abstinebam; ep VII 26, 2. — II. videat (M. Curius) aliquem murenarum copia gloriante; par 38.

murmur, Gemurmel, Rauschen, Brausen: I. nec metuam canos minitanti murmure fluctus; fr H IV, a, 305. — II. et „murmur“ maris et „dulcitudo“ orationis sunt ducta a ceteris sensibus; de or III 161.

murmuro, murmeln, rauschen: vidi hesterno die quendam murmurantem, quem aiebant . . . ; har resp 17. nec fremitum murmurantis maris (audire); Tusc V 116.

murus, Mauer, Scheidewand, Schutz: I. est certamen pro urbis muris, quos vos, pontifices, sanctos esse dicitis; nat III 94. — II. 1. lex Aelia et Fufia eversa est, propagacula murique tranquillitatis atque otii; Piso 9. nasus ita locatus est, ut quasi murus oculis interiectus esse videatur; nat II 143. quamvis murum aries percusserit; of I 35. — 2. lex peregrinum vetat in murum escendere || asc. ||; de or II 100. — III. 1. cuius (urbis) is est tractus ductusque muri definitus ex omni parte arduis montibus; rep II 11. — 2. certamen pro: f. I. — IV. 1. ut eius furorem ne Alpium quidem muro cohibere possemus; Phil V 37. — 2. insula Delos sine muro nihil timebat; imp Pomp 55.